
 
        CONSILIUL SUPREM PENTRU 

     ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

     TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

     DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 
 

SUPREME COUNCIL ON 

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 

 

HOT Ă R Î R E  
 

 „  26 ”mai 2016                           Nr. 157 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la primirea la balanţa contabilă 

 a obiectivului ,,Bloc cămine a Universităţii  

AŞM” din şos. Hînceşti, 55/4, mun. Chişinău  

 

 

           În temeiul Regulamentului de recepţie a construcţiilor şi instalaţiilor aferente, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr. 285 din 23.05.1996, şi în baza Contractului nr.01 din 02.06.2015 

de constituire a Parteneriatului public-privat privind ,,Construcţia de locuinţe şi obiective de 

menire social-culturală din str. Sprîncenoaia nr.1 şi nr.5, mun. Chişinău” în cadrul Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AȘM  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A se reflecta în evidenţa contabilă a CSŞDT al AŞM suma cheltuielilor de 

30967439,98 lei, efectuate de partenerul privat SRL ,,Basconslux”, în baza proceselor verbale de 

executare a lucrărilor de construcţie-montaj, la costul obiectului nou creat ,,Bloc cămine a 

Universităţii AŞM” din şos. Hînceşti, 55/4, mun. Chişinău. 

 

2. Se aprobă  Raportul  de evaluare, elaborat la 18 aprilie 2016  a terenurilor cu nr. 

cadastrale 0100212.312, 0100212.306, 0100212.311, amplasate pe adresa: mun. Chişinău, 

sectorul Centru, str. Sprîncenoaia nr.1 şi nr.5 şi a se reflecta în evidenţa contabilă a CSŞDT al 

AŞM  suma de 13081904,0 lei,  diferenţa dintre valoarea de piaţă actualizată şi valoarea de bilanţ 

a terenurilor. 

 

            3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Mihai Vieru, vicepreşedinte 

al AŞM, şi dlui Vitalie Boian, șef al Direcţiei politică economică şi finanţe a CSŞDT al AŞM. 

 

 

 

                

   Preşedinte, 

   academician                                                                     Gheorghe DUCA 

 

   Secretar ştiinţific general, 

   doctor habilitat                                                               Aurelia HANGANU 


